“a un san ento am
REGE EM ' ZA MATERIA: SALA UM DIlades

421 RUss DR de 27077777785777%4
pa ESTADO DE SERGIPE tório lida em:

Ê < Jog, f20es
= — PODER LEGISLATIVO Marie votada em: diloglzoes

Ney Pau aerea CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO Votação: 7 É Favoráveis: — Contrários
F: LA

andando Responsável

INDICAÇÃO Nº. 09/2025 Edson Gil dos Santos
Presidente da Mesa Diretor:

De 07 de agosto de 2025 Blênio 2025-2026

Senhor Presidente,

Senhores vereadores;

Nos termos do Art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o vereador Rogério Santos da
Silva, que abaixo subscreve, propõe ao Egrégio plenário a seguinte medida de interesse público:

“Solicito ao Poder Executivo que junto a Secretaria Municipal de Educação, providencie fardas

escolares com símbolo do autismo estampado na própria camisa para melhor identificação dos
alunos que precisam de cuidados e atenções especiais”

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta indicação é porque existem crianças que não gostam de utilizar o

cordão de identificação e acabam retirando. Com isso, acredito ser mais viável que na própria

camisa da farda, haja a identificação com a simbologia conhecida internacionalmente.

Rógério Santos da Silva
Vereador autor

Praça Leandro Maciel, s/n- CEP: 49.517-000- Pinhão- SE

camaramunicipalpinhao(Dhotmail.com

CNPJ: 07.166.543/0001-22.